
 

 

HOTĂRÂRE  

privind înființarea Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Vulturești prin reorganizarea Centrului de Recuperare și Reabilitare 

Neuropsihiatrică Vulturești din cadrul Complexului de Servicii pentru Persoane cu 

Dizabilități Vulturești    

 

    

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 210/SC/15.10.2019, precum și Raportul Direcției 

Asistență Medicală și Protecție Socială nr. 16682/17.10.2019; 

Având în vedere: 

 Art. 173, alin (1) lit a), alin (2) lit b) și lit c) și ale art 191, alin (1) lit a), alin (2) lit a) din 

OUG 57/2019 privind Codul Administrativ; 

 O.G. nr. 69/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 448/2006 privind protecția și 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap. Astfel, procesul de dezinstituționalizare 

început la nivelul DGASPC Argeș cuprinde o amplă analiză a situației centrelor rezidențiale 

care va determina modificarea denumirii și a statutului lor instituțional; 

 Art. 51 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap,  cu modificările și completările ulterioare, potrivit căruia tipurile de centre 

rezidențiale pentru persoane adulte cu handicap sunt: locuințe protejate, centre pentru viață 

independentă, centre de abilitare și reabilitare, centre de îngrijire și asistență, centre respiro/ 

centre de criză;                  

 Legii cadru nr. 153/2017, privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 HG 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale 

serviciilor publice de asistență social și a structurii orientative de personal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 HG nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș nr. 

32386/10.10.2019; 

 Avizul Autorității Naționale pentru Persoanele cu Dizabilități nr. 5244/ANPD/07.08.2019 

înregistrat la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș cu nr. 

25688/19.08.2019 ; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  

Operator de date personale nr.37708 



 Hotărârea Colegiului Director al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Argeș nr. 4/21.10.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă înfiinţarea Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Vulturești, componentă funcțională a Complexului de Servicii pentru Persoane cu 

Dizabilități Vulturești, instituţie fără personalitate juridică, aflată în subordinea Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, cu o capacitate de 50 de locuri, situat 

în com. Vulturești, sat Bârzești, nr. 48, județul Argeș, prin reorganizarea Centrului de Recuperare 

și Reabilitare Neuropsihiatrică Vulturești. 

 

ART.2. Se aprobă statul de funcții al Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități 

Vulturești, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.3. Prezenta hotărâre produce efecte juridice cu data comunicării către Direcția Generală de 

Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș, dată la care Anexa nr. 22 a Hotărârii Consiliului 

Județean Argeș nr. 166/29.08.2019 se abrogă și va fi înlocuită cu anexa la prezenta hotărâre. 

 

ART.4. Direcția Generală de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţă  Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 

 Direcției Asistență Medicală și Protecție Socială; 

 Direcției Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș; 

 Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Vulturești, prin grija Direcției 

Generale de Asistență Socială si Protecția Copilului Argeș 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                                                                                                                  

                                                                                                                       Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                                                                                           IONEL VOICA 

 

Data astăzi ______2019 

Nr.  


